
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/1 8

ID Provvedimento: 128439

Oggetto: Riprogrammazione economie afferenti intervento SARBF-01A- Accordo di

Programma Quadro (APQ) in materia di Beni culturali- III atto integrativo.

Intervento di "Completamento ed allestimento della sala necropoli Fenicia di

Santa Severa, sistemazione ed adeguamento normativo dell'esterno e

musealizzazione dei reperti". (CUP E17H16001630002). Approvazione

convenzione di finanziamento Rep. n. 110 Prot. n. 19310 del 9.10.2019 e

impegno della somma di euro 500.000,00 (euro cinquecentomila/00) in favore

del Comune di Santa Giusta - CF 00072260953, Cod. fornitore 6000031.

Posizione finanziaria SC08.8102 del Bilancio 2019-2020-2021 - PCF U.

2.03.01.02.000- programma 1- macroaggregato 203- Centro di responsabilità

00.11.01.03

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di

attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante "Norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. recante "Disciplina

del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii. "Norme in materia di

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/2 8

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio

1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23";

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio, n. 42 recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio,

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137";

VISTA La Legge Regionale 14 settembre 2006, n. 14 concernente "Norme in materia

di beni culturali, istituti e luoghi della cultura";

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante "Codice dei contratti

pubblici";

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTE le LL.RR. 28 dicembre 2018, n. 48 e n. 49 relative rispettivamente a "Legge di

stabilità 2019" e "Bilancio di previsione triennale 2019-2021";

VISTO l’Accordo di Programma Quadro in Materia di Beni e Attività Culturali stipulato

in data 30 Settembre 2005 tra il Ministero dell’economia e delle Finanze, il

Ministero per Beni e le Attività Culturali e la Regione Autonoma della

Sardegna, in seguito ampliato con successivi “Atti Integrativi” mirati sia al

completamento di alcuni interventi che all’introduzione di nuove iniziative

rispetto all’accordo originario finanzia una serie d’interventi specifici sul

territorio regionale;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 11/15 del 28.02.2017 avente ad

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/3 8

oggetto “Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali.

Riprogrammazione delle economie dell’intervento SarBF-01a. Modifica ed

integrazione della D.G.R. n. 67/34 del 29.12.2015” che ha previsto la

realizzazione dell’intervento di “Allestimento sala Necropoli Fenicia di Santa

Severa e musealizzazione di reperti” per un importo del finanziamento pari a

€ 500.000,00 con soggetto attuatore il Comune di Santa Giusta;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 48/36 del 17.10.2017 avente ad

oggetto “Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali.

Riprogrammazione delle economie dell’intervento SarBF-01a. Modifica ed

integrazione della D.G.R. n. 67/34 del 29.12.2015 e della n. 11/15 del

28.02.2017. Rimodulazione della somma di € 1.500.000,00” che ha

confermato la realizzazione dell’intervento di “Allestimento della sala

necropoli fenicia di Santa Severa – Museo civico Santa Giusta” per un

importo di finanziamento di € 500.000,00 con soggetto attuatore il Comune di

Santa Giusta;

CONSIDERATO CHE al fine di dare concreta attuazione alla predetta deliberazione di G.R. n. 48/36

del 17.10.2017,   con nota Prot. n. 24694  del 21.11.2017 della Direzione

Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport è stato

convocato il Tavolo dei Sottoscrittori del suddetto APQ mediante procedura

scritta per la rimodulazione degli interventi contenuti  nella citata  delibera,

trasmettendo contestualmente le relative schede intervento, tra cui l’Allegato

5: Modello 1.a Relazione tecnica intervento di “Completamento ed

allestimento della sala Necropoli fenicia di Santa Severa, sistemazione ed

adeguamento normativo dall’esterno e musealizzazione dei reperti”;

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/4 8

CONSIDERATO CHE in data 7.03.2018 con nota Prot. n. 2491 il Ministero per lo Sviluppo

Economico per il tramite dell’Agenzia per la coesione territoriale ha

comunicato la conclusione positiva della procedura;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/6 del 31.07.2019 con cui è stata

assicurata la copertura finanziaria dell’intervento per il Museo civico di Santa

Giusta in argomento;

VISTA la nota Prot. n. 17683 del 23.09.2019 con cui il Servizio Patrimonio culturale,

editoria ed informazione ha richiesto al Beneficiario il cronoprogramma

procedurale e finanziario aggiornato dell'intervento;

VISTA   la nota Prot. n. 19078 del 4.10.2019 con cui il beneficiario ha trasmesso il

cronoprogramma procedurale e finanziario aggiornato dell'intervento;

VISTA la Convenzione di finanziamento Rep. n.  110 del  9.10.2019 Prot. n.  19310

del  9.10.2019 ai sensi dell'art. 8, comma 2 della L.R. 13/03/2019, n. 8

stipulata tra il Servizio Patrimonio culturale, editoria ed informazione ed il

Comune di Santa Giusta avente ad oggetto l'intervento di "Completamento ed

allestimento della sala necropoli Fenicia di Santa Severa, sistemazione ed

adeguamento normativo dell'esterno e musealizzazione dei reperti" per un

importo complessivo del finanziamento pari ad Euro 500.000,00;

VISTA la Determinazione della Direzione generale dei Servizi finanziari

dell'Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del

territorio n. 984 prot. n. 37062 del 5.11.2019 con la quale, a seguito della

rimodulazione del cronoprogramma di entrata e spesa sono state disposte le

variazioni di bilancio in entrata e spesa iscritte nel bilancio 2019-2021 in conto

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/5 8

dei capitoli SC08.8102 (vincolo V376) (Santa Severa- Museo civico Santa

Giusta)  e SC08.8100 (vincolo V376) (Museo MAN di Nuoro); 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione n. 28786/79 del 9.08.2019 con cui vengono conferite alla Dott.ssa

Paola Zinzula, le funzioni di Direttore del Servizio Patrimonio Culturale,

Editoria ed Infomazione  della Direzione Generale dei Beni Culturali,

Informazione, spettacolo e sport dell'Assessorato Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

CONSIDERATO CHE si è provveduto all'istituzione per l'intervento in oggetto di una dotazione pari

a complessivi  (euro cinquecentomila) a valere sullaEuro 500.000,00

Posizione finanziaria   così ripartiti:SC08.8102

- Euro 50.000,00 del Bilancio 2019;

- Euro 80.000,00 del Bilancio 2020;

- Euro 370.000,00 del Bilancio 2021;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture" ed in particolare l'art. 8, comma 5 che

disciplina le modalità di erogazione dei finanziamenti;

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 40/8 del 7.08.2015 recante "Direttive per la

predisposizione, adozione ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali

e finanziari di spesa la cui attuazione è regolata mediante provvedimenti

regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. 5/2007). L.R. 9.03.2015, n. 5,

art. 5, commi 5 e 7";

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 25/19 del 3.03.2016 e relativi allegati, recante

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/6 8

"Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei

cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui attuazione è regolata

mediante provvedimenti regionali L.R. 9.03.2015, n. 5, art. 5, commi 5, 6, 7.

Modifiche ed integrazioni alle precedenti direttive introdotte con la Delibera G.

R. n. 40/8  del 7.08.2015";

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 48/23  del 2.10.2018 e relativi allegati, recante

"Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei

cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa previsti dall'art. 8 commi 5 e

6 della L.R. n. 8/2018. Adeguamento delle precedenti direttive introdotte con

le Delibere di G.R. n. 40/8 del 7.08.2015 e n. 25/19 del 3.05.2016";

RITENUTO pertanto necessario procedere in favore del Comune di Santa Giusta  con

sede legale in Santa Giusta,  Via Garibaldi, 84  (CF 00072260953) -

(Codice  fornitore 6000031) dell'impegno complessivo della somma di Euro

500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) secondo la tabella allegata, parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui all'articolo 26 del

D. Lgs. 33/2013 e che agli stessi si è adempiuto con scheda n. 00003897097;

CONSIDERATO che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della

pratica non ha dichiarato di trovarsi in situazione di conflitto di interessi di cui

all'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

ART.1 E' disposta l'approvazione della Convenzione di finanziamento Rep. n.110 del

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E 
ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E 
SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

/7 8

9.10.2019  Prot. n. 19310 stipulata, ai sensi dell'art. 8, comma 2 della L.R. 13

/03/2019, n. 8, tra il Servizio Patrimonio culturale, editoria ed informazione ed

il Comune di Santa Giusta avente ad oggetto l'intervento di "Completamento

ed allestimento della sala necropoli Fenicia di Santa Severa, sistemazione ed

adeguamento normativo dell'esterno e musealizzazione dei reperti" per un

importo complessivo del finanziamento pari ad Euro 500.000,00; 

ART.1 E' disposto in favore del Soggetto attuatore Comune di Santa Giusta (codice

fornitore 6000031), l'impegno complessivo di Euro 500.000,00 (Euro

cinquecentomila/00) a valere sulle risorse FAS 2000-2006- APQ Beni

Culturali- III atto integrativo-Delibera CIPE 20/2004, gravanti sulla Posizione

finanziaria SC08.8102, la cui esigibilità è prevista negli esercizi finanziari

2019, 2020, 2021, secondo quanto riportato nella Tabella allegata alla

presente determinazione per l'attuazione del succitato intervento; 

ART.2 Al pagamento su provvederà con successive determinazioni;

ART.3 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della

Regione Sardegna (B.U.R.A.S.) e sul sito ufficiale della Regione Autonoma

della Sardegna;

ART.4 La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore della Pubblica

istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport,  ai sensi dell'art.

21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

00.11.01.00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
00.11.01.03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione

ELISABETTA LAI - Istruttore Pratica
MAUR0 MANCA - Istruttore Pratica
MARIA CATERINA MELONI - Siglatario
ELISABETTA LAI - Siglatario /8 8

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CUP

SC08.8102 00.11.01.03 12/11/2019 necropoli Fenicia di Santa Severa/2019 50.000,00 COMUNE DI SANTA GIUSTA U.2.03.01.02.003 0000 E17H16001630002

SC08.8102 00.11.01.03 01/01/2020 necropoli Fenicia di Santa Severa/2020 80.000,00 COMUNE DI SANTA GIUSTA U.2.03.01.02.003 0000 E17H16001630002

SC08.8102 00.11.01.03 01/01/2021 necropoli Fenicia di Santa Severa/2021 370.000,00 COMUNE DI SANTA GIUSTA U.2.03.01.02.003 0000 E17H16001630002

Riassunto dei dati finanziari

SC08.8102 TOTALE

2019 50.000,00 50.000,00

2020 80.000,00 80.000,00

2021 370.000,00 370.000,00

TOTALE 500.000,00 500.000,00

Firmato digitalmente da

PAOLA
ZINZULA
15/11/2019 09:46

Determinazione N.1535  protocollo n. 21540  del 15/11/2019


		2019-11-15T09:46:38+0100
	PAOLA ZINZULA




